
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 53 af 20. januar 2023 (alm. del). Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (K). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Peter Bach-Mortensen 

  

31. august 2023 
J.nr. 2023 - 1119 

 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 53

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2 af 10 

Spørgsmål 

Vil ministeren opgøre konsekvenserne for provenu før tilbageløb og adfærd af alle ved-

tagne skattestigninger og skattelempelser under den forrige regering og en tilsvarende 

oversigt over konsekvenserne for provenu før tilbageløb og adfærd af den nuværende re-

geringens forslag til skattelempelser og skattestigninger i regeringsgrundlaget før tilbage-

løb og adfærd? 

 

Svar 

Under S-regeringens regeringsperiode mellem 26. juni 2019 til 15. december 2022 blev en 

række ændringer af skatter og afgifter gennemført. Samlet skønnes ændringerne at have 

medført et varigt umiddelbart merprovenu på netto knap 10 mia. kr. (2022-niveau), jf. ta-

bel 1, og efter tilbageløb og adfærd et varigt merprovenu på netto ca. 3,3 mia. kr. (2022-

niveau), jf. tabel 3. 

 

Tabel 1. Umiddelbar virkning af skatte- og afgiftsændringer gennemført under S-regeringens rege-

ringsperiode mellem 26. juni 2019 og 15. december 2022 
 

 
 
Mio. kr. (2022-niveau) 2020 2021 2022 2023 2024 2030 Varigt 

Stramninger 
       

Tilbagerulning af lempelser af bo- 
og gaveafgiften ved overdragelse 
af erhvervsvirksomheder (inkl. for-
bedret henstandsordning) 
 

1.430 1.430 1.430 1.430 1.430 1.430 1.430 

Fastholdelse af beskatning af fri te-
lefon 
 

720 720 720 720 720 720 720 

Tredobling af afgifter på bærepo-
ser og engangsservice 
 

720 670 650 640 630 560 480 

Højere tobaksafgifter (inkl. cigarer 
mv.) 
 

2.750 3.550 4.660 4.520 4.380 4.240 4.230 

Afgift på væsker til e-cigaretter 
 

- - 30 120 120 120 120 

Justering af regler om aktieavan-
cebeskatning og nedsættelse af 
gæld 

80 80 80 80 80 80 80 

Afskaffelse af hovedaktionærned-
slaget 
 

210 280 310 340 380 590 230 

Afskaffelse af forældrekøb under 
virksomhedsordningen 
 

- 180 200 220 230 300 310 

Stramning af beskatning af lea-
sede firmabiler 
 

20 80 130 150 150 150 150 

Genindførelse af afgift på PVC og 
ftalater samt PVC-folier 
 

- 40 40 40 40 40 20 

Forhøjelse af afgifterne på vædde-
mål og onlinekasino 

- 420 420 420 420 430 430 

Indeksering af afgifter 110 220 220 360 440 400 310 

Genindførelse af registreringsafgift 
på fly 

- 10 10 10 10 10 10 

Ophævelse af fradragsret for ind-
drivelsesrenter 

200 200 200 200 200 200 200 

Modernisering af momsregler for 
grænseoverskridende handel 

- 190 380 380 380 380 360 

Tilpasning af refusionsordning for 
sandsugere 

20 20 20 20 20 20 20 

Forhøjelse af energiafgift på fossile 
brændsler til rumvarme 

- 520 500 480 470 430 260 

Forhøjelse af CFC-afgift - 10 10 10 10 10 10 

Loft over virksomheders fradrag for 
lønninger 

- - - 750 750 750 750 

Forhøjet selskabsskat for finan-
sielle selskaber 

- - - 1.700 2.100 2.100 2.100 

Forhøjelse af vandafgiften (nikkeli-
ste på FL21) 

- 50 50 50 50 50 50 

Vejtransport - Omlægning af regi-
streringsafgiften (stramning) 

- - - - - - 1.030 
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Vejtransport - Forhøjelse af udlig-
ningsafgift 

- 630 600 570 530 370 300 

Vejtransport - Forhøjelse af ejeraf-
gift 

- - 190 590 960 1.470 1.130 

Justering af beskatningen af fri bil - 0 20 50 90 70 140 

Grøn skattereform 2020 - forhø-
jelse af energiafgiften på fossile 
brændsler for erhverv 

- - - 120 120 370 180 

Fremrykning af genberegningstids-
punkt for leasingkøretøjer 

- - 80 80 80 80 80 

EU-retlig tilpasning af foreningsbe-
skatningen 

- - - 70 70 70 70 

Justering af reglerne for beskat-
ning af investeringsinstitutter 

- - 110 110 110 110 110 

Afskaffelse af BoligJobordningens 
håndværksdel 

- - 450 600 600 600 600 

Indførelse af en afgift på nikotin-
produkter på 5,5 øre pr. mg niko-
tinindhold og sammenlægning af 
afgiftskategorier for røgfri tobak 

- - - 160 170 180 180 

Nedsættelse af rentekompensation 
i udbyttesager og harmonisering af 
renteberegning 

- - 70 320 320 320 320 

Grøn skattereform 2022 - Forhø-
jelse af CO2-afgiften (ekskl. rum-
varme) 

- - - 0 0 2.360 950 

Indførelse af skattepligt på udbyt-
ter til udenlandske stater mv. 

- - - 350 350 350 350 

Stramninger i alt  6.250 9.280 11.590 15.650 16.400 19.350 17.700 

Lempelser 
       

Forhøjelse af loft i aktiesparekon-
toen1 

-40 -80 -80 -80 -80 -80 -80 

Forlængelse af elafgiftslempel-
serne ved opladning af elbiler 

-40 -60 - - - - - 

Lempeligere indfasning af elbiler -50 - - - - - - 

Lempelse af beskatning af grønne 
firmabiler 

-30 - - - - - - 

Aflysning af bilafgiftsforhøjelser  -630 - - - - - - 

Annullering af vejafgiften for per-
sonbiler 

-350 -350 -350 -350 -350 -350 -350 

Nedsættelse af bundskatten -410 -410 -410 -410 -410 -410 -410 

Lempelse af registreringskravet i 
DIS-ordningen 

-10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 

Ligestilling af kakaodrikke med ka-
kaomælk mv.  

- - - - - - - 

Aftale om kompensation til bolig-
ejerne og fortsat tryghed om bolig-
beskatning 

170 3.340 5.100 4.050 -2.520 -2.200 -690 

Nedsættelse af energiafgift på el til 
rumvarme 

- -580 -630 -630 -630 -630 -390 

Midlertidig forhøjelse af fradrag for 
udgifter til FoU 

-1.740 -1.620 - - - - - 

Midlertidig forhøjelse af bundfra-
drag ved udlejning af sommerhuse 

-100 - - - - - - 

Aflysning af forudsat indeksering af 
punktafgifter 

- -60 -140 -220 -320 -410 -410 

Midlertidig lempelse af boligjobord-
ningen 

- -490 - - - - - 

Skattefritagelse af arbejdsgiverbe-
talt gavekort til oplevelsesøkonomi 

- - - - - - - 

Nedsættelse af det særlige bidrag 
som spiludbydere betaler til heste-
væddeløbssporten fra 8 til 6 pct. 

0 0 0 0 0 0 0 

Vejtransport – Omlægning af regi-
streringsafgiften (lempelse) 

- 0 -50 -100 -150 -250 - 

Vejtransport – Forlængelse af lav 
elafgift 

- - -140 -190 -250 -920 -30 

Forhøjet deleøkonomisk bundfra-
drag for privat udlejning af nul- og 
lavemissionsbiler 

- 0 0 0 0 0 0 
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Hæve bagatelgrænse for straksaf-
skrivninger 

-10 -530 -400 -310 -230 -80 -80 

Grønt investeringsvindue  -50 -590 -970 -710 -520 -70 -70 

Fastholdelse af bundfradrag i 
svovl-afgift 

- -10 -10 -10 -10 0 0 

Forlængelse af forhøjet FoU-fra-
drag 

- - -1.550 - - - -30 

Nedsættelse af bundskatten - -260 -260 -260 -260 -260 -260 

Godkendelse af små patientfor-
eninger for sjældne sygdomme 
som almenvelgørende foreninger 

- - 0 0 0 0 0 

Nedsættelse af bundskatten - - -120 -120 -120 -120 -120 

Bedre vilkår ved anvendelse af re-
fusionsordningen for sandsugere 

- - -20 -20 -20 -20 -20 

Forhøjelse af det maksimale be-
skæftigelsesfradrag med 700 kr. 
fra 2023 og yderligere 1.900 kr. fra 
2025 

- - - -290 -290 -780 -770 

Varmetilskud til husstande med lav 
indkomst og varmekilder omfattet 
af ekstraordinære prisstigninger i 
fyringssæsonen 2021-2022 med-
regnes ikke til den skattepligtige 
indkomst 

- 0 -980 - - - -10 

Lempelse af alm. elafgift (Ny re-
formpakke for dansk økonomi) 

- - -920 -1.740 -1.970 -1.990 -1.980 

Lempelse af alm. elafgift (kompen-
sationsaftale) 

- - -130 -530 - - -10 

Forhøjelse af det maksimale be-
skæftigelsesfradrag 

- - -790 -810 - - -10 

Lempelse af alm. elafgift (Grøn 
skattereform 2022) 

- - - - - -890 -830 

Udskydelse af midlertidig energiaf-
gift aftalt i Energiaftale 2018 (Kli-
maaftale 2020)3 

- -1.210 -990 - - - - 

Annullering af midlertidig energiaf-
gift aftalt i Energiaftale 20183 

- - - -880 -770 - - 

Omlægning af rumvarmeafgiften - - - - - -220 -90 

Sænkelse af elafgiften2 - - - -4.300 - - 0 

Udvidelse af perioden for aldersop-
sparingens høje loft 

- - - 200 300  - -150 

Forhøjelse af aldersopsparingens 
lave loft ifm. aftale om etablingen 
af en grøn fond2 

- - - - 1.700  - -1.000 

Fremrykning af forhøjelse af al-
dersopsparingens lave loft2 

- - - 1.100  -  -  - 

Lempelser i alt -3.290 -2.890 -3.830 -6.600 -6.900 -9.690 -7.650 

I alt (netto) 2.950 6.390 7.750 9.040 9.500 9.660 9.890 
 

 
 
Anm: Afrundet til nærmeste 10 mio. kr.  
1) Der er alene angivet en provenuvirkning ifm. lovændringer vedr. aktiesparekontoen. Lempelsen er angivet svarende til 
skønnet i L 165 (2019-20), som implementerede forhøjelsen af loftet for indskud på aktiesparekontoen til 100.000 kr. (2020-
niveau). Fastholdelsen af loftet ifm. Ret til tidlig pension af 10. oktober 2020 indgår ikke i tabellen som en stramning, idet 
fastholdelsen ikke krævede lovændring.  
2) Afrundet til nærmeste 100 mio. kr.  
3) Med Klimaaftale 2020 blev den midlertidige energiafgift udskudt fra 2021 til 2023, hvormed bidraget fra afgiften blev for-
højet i 2023 til 2027. Annulleringen er angivet som det oprindelige bidrag, da forhøjelsen ikke indgår som en stramning. 
Kilde: Skatteministeriet 
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Tabel 2. Virkning efter tilbageløb af skatte- og afgiftsændringer gennemført under S-regeringens re-

geringsperiode mellem 26. juni 2019 og 15. december 2022 
 

 
 Mio. kr. (2022-niveau) 2020 2021 2022 2023 2024 2030 Varigt 

Stramninger        

Tilbagerulning af lempelser af bo- 
og gaveafgiften ved overdragelse 
af erhvervsvirksomheder (inkl. for-
bedret henstandsordning) 

1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 

Fastholdelse af beskatning af fri te-
lefon 

540 540 540 540 540 540 540 

Tredobling af afgifter på bærepo-
ser og engangsservice 

710 660 650 630 620 550 470 

Højere tobaksafgifter (inkl. cigarer 
mv.) 

2.710 3.510 4.600 4.460 4.320 4.190 4.170 

Afgift på væsker til e-cigaretter  -  - 30 120 120 120 110 

Justering af regler om aktieavan-
cebeskatning og nedsættelse af 
gæld 

70 70 70 70 70 70 70 

Afskaffelse af hovedaktionærned-
slaget 

160 210 230 260 280 440 170 

Afskaffelse af forældrekøb under 
virksomhedsordningen 

 - 140 160 170 180 240 240 

Stramning af beskatning af lea-
sede firmabiler 

10 60 110 110 110 110 110 

Genindførelse af afgift på PVC og 
ftalater samt PVC-folier 

 - 40 40 40 40 40 20 

Forhøjelse af afgifterne på vædde-
mål og onlinekasino 

 - 310 310 310 310 340 340 

Indeksering af afgifter 90 210 210 320 410 370 280 

Genindførelse af registreringsafgift 
på fly 

 - 10 10 10 10 10 10 

Ophævelse af fradragsret for ind-
drivelsesrenter 

160 160 160 160 160 160 160 

Modernisering af momsregler for 
grænseoverskridende handel 

 - 180 360 360 360 360 340 

Tilpasning af refusionsordning for 
sandsugere 

20 20 20 20 20 20 20 

Forhøjelse af energiafgift på fossile 
brændsler til rumvarme 

 - 460 450 440 420 430 260 

Forhøjelse af CFC-afgift  - 10 10 10 10 10 10 

Loft over virksomheders fradrag for 
lønninger 

 -  -  - 630 630 630 630 

Forhøjet selskabsskat for finan-
sielle selskaber 

 -  -  - 1.450 1.800 1.800 1.800 

Forhøjelse af vandafgiften (nikkeli-
ste på FL21) 

 - 50 50 50 50 50 50 

Vejtransport – Omlægning af regi-
streringsafgiften (stramning) 

 -  -  -  -  -  - 820 

Vejtransport – Forhøjelse af udlig-
ningsafgift 

 - 500 470 450 420 300 240 

Vejtransport – Forhøjelse af ejeraf-
gift 

 -  - 150 460 760 1.160 900 

Justering af beskatningen af fri bil  - 0 10 40 80 80 140 

Grøn skattereform 2020 - forhø-
jelse af energiafgiften på fossile 
brændsler for erhverv 

 -  -  - 110 110 340 160 

Fremrykning af genberegningstids-
punkt for leasingkøretøjer 

 -  - 40 40 40 40 40 

EU-retlig tilpasning af foreningsbe-
skatningen 

 -  -  - 50 50 50 50 

Justering af reglerne for beskat-
ning af investeringsinstitutter 

 -  - 80 80 80 80 0 

Afskaffelse af BoligJobordningens 

håndværksdel 
 -  - 350 470 470 470 470 

Indførelse af en afgift på nikotin-
produkter på 5,5 øre pr. mg niko-
tinindhold og sammenlægning af 
afgiftskategorier for røgfri tobak 

 -  -  - 160 170 180 180 
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Nedsættelse af rentekompensation 
i udbyttesager og harmonisering af 
renteberegning 

 -  - 70 290 290 290 290 

Grøn skattereform 2022 - Forhø-
jelse af CO2-afgiften (ekskl. rum-
varme) 

 -  -  - 0 0 1.820 740 

Indførelse af skattepligt på udbyt-
ter til udenlandske stater mv. 

 -  -  - 350 350 350 350 

Stramninger i alt  5.560 8.200 10.260 13.740 14.350 16.700 15.240 

Lempelser        

Forhøjelse af loft i aktiesparekon-
toen1 -30 -60 -60 -60 -60 -60 -60 

Forlængelse af elafgiftslempel-
serne ved opladning af elbiler 

-40 -60 - - - - - 

Lempeligere indfasning af elbiler -50 - - - - - - 

Lempelse af beskatning af grønne 
firmabiler 

-20 - - - - - - 

Aflysning af bilafgiftsforhøjelser  -500 - - - - - - 

Annullering af vejafgiften for per-
sonbiler 

-350 -350 -350 -350 -350 -350 -350 

Nedsættelse af bundskatten -320 -320 -320 -320 -320 -320 -320 

Lempelse af registreringskravet i 
DIS-ordningen 

-10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 

Ligestilling af kakaodrikke med ka-
kaomælk mv.  

- - - - - - - 

Aftale om kompensation til bolig-
ejerne og fortsat tryghed om bolig-
beskatning 

140 2.570 3.660 2.870 -1.910 -1.690 -580 

Nedsættelse af energiafgift på el til 
rumvarme 

 - -580 -630 -630 -630 -610 -410 

Midlertidig forhøjelse af fradrag for 
udgifter til FoU 

-1.530 -1.380 - - - - - 

Midlertidig forhøjelse af bundfra-
drag ved udlejning af sommerhuse 

-80 - - - - - - 

Aflysning af forudsat indeksering af 
punktafgifter 

 - -60 -140 -220 -310 -410 -400 

Midlertidig lempelse af boligjobord-
ningen 

 - -370 - - - - - 

Skattefritagelse af arbejdsgiverbe-
talt gavekort til oplevelsesøkonomi 

 - 0 - - - - - 

Nedsættelse af det særlige bidrag 
som spiludbydere betaler til heste-
væddeløbssporten fra 8 til 6 pct. 

0 0 0 0 0 0 0 

Vejtransport – Omlægning af regi-
streringsafgiften (lempelse) 

 - 0 -40 -80 -120 -200 - 

Vejtransport – Forlængelse af lav 
elafgift 

 -  - -140 -190 -250 -900 0 

Forhøjet deleøkonomisk bundfra-
drag for privat udlejning af nul- og 
lavemissionsbiler 

 - 0 0 0 0 0 0 

Hæve bagatelgrænse for straksaf-
skrivninger 

-10 -440 -340 -260 -200 -70 -70 

Grønt investeringsvindue  -40 -510 -820 -600 -430 -60 -60 

Fastholdelse af bundfradrag i 
svovl-afgift 

 - -10 -10 -10 -10 0 0 

Forlængelse af forhøjet FoU-fra-
drag 

 -  - -1.320  -  -  - -20 

Nedsættelse af bundskatten  - -200 -200 -200 -200 -200 -200 

Godkendelse af små patientfor-
eninger for sjældne sygdomme 
som almenvelgørende foreninger 

 -  - 0 0 0 0 0 

Nedsættelse af bundskatten  -  - -90 -100 -100 -100 -100 

Bedre vilkår ved anvendelse af re-
fusionsordningen for sandsugere 

 -  - -20 -20 -20 -20 -20 

Forhøjelse af det maksimale be-
skæftigelsesfradrag med 700 kr. 
fra 2023 og yderligere 1.900 kr. fra 
2025 

 -  -  - -230 -230 -600 -590 

Varmetilskud til husstande med lav 
indkomst og varmekilder omfattet 

 -  -  -  -  -  -  - 
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af ekstraordinære prisstigninger i 
fyringssæsonen 2021-2022 med-
regnes ikke til den skattepligtige 
indkomst 

Lempelse af alm. elafgift (Ny re-
formpakke for dansk økonomi) 

 -  - -730 -1.380 -1.550 -1.570 -1.560 

Lempelse af alm. elafgift (kompen-
sationsaftale) 

 -  - -100 -420  -  - -10 

Forhøjelse af det maksimale be-
skæftigelsesfradrag 

 -  - -610 -620  -  - -10 

Lempelse af alm. elafgift (Grøn 
skattereform 2022) 

 -  -  -  -  - -720 -680 

Udskydelse af midlertidig energiaf-
gift aftalt i Energiaftale 2018 (Kli-
maaftale 2020)3 

 - -1.210 -990  -  -  -  - 

Annullering af midlertidig energiaf-
gift aftalt i Energiaftale 20183 

- - - -880 -770  -  - 

Omlægning af rumvarmeafgiften  -  -  -  -  - -220 -90 

Sænkelse af elafgiften2  -  -  - -3.500  -  -  - 

Udvidelse af perioden for aldersop-
sparingens høje loft 

 -  -  - 200 300  - -100 

Forhøjelse af aldersopsparingens 
lave loft ifm. aftale om etablingen 
af en grøn fond1 

 -  -  - 0 1.700  - -700 

Fremrykning af forhøjelse af al-
dersopsparingens lave loft2  -  -  - 1.100  -  -  - 

Lempelser i alt  -2.840 -2.970 -3.250 -5.910 -5.470 -8.190 -6.330 

I alt (netto) 2.720 5.240 7.010 7.840 8.900 8.610 8.910 
 

 
 
Anm: Afrundet til nærmeste 10 mio. kr.  
1) Der er alene angivet en provenuvirkning ifm. Lovændringer vedr. aktiesparekontoen. Lempelsen er angivet svarende til 
skønnet i L 165 (2019-20), som implementerede forhøjelsen af loftet for indskud på aktiesparekontoen til 100.000 kr. (2020-
niveau). Fastholdelsen af loftet ifm. Ret til tidlig pension af 10. oktober 2020 indgår ikke i tabellen som en stramning, idet 
fastholdelsen ikke krævede lovændring.  
2) Afrundet til nærmeste 100 mio. kr.  
3) Med Klimaaftale 2020 blev den midlertidige energiafgift udskudt fra 2021 til 2023, hvormed bidraget fra afgiften blev for-
højet i 2023 til 2027. Annulleringen er angivet som det oprindelige bidrag, da forhøjelsen ikke indgår som en stramning.  
Kilde: Skatteministeriet 
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Tabel 3. Virkning efter tilbageløb og adfærd af skatte- og afgiftsændringer gennemført under S-rege-

ringens regeringsperiode mellem 26. juni 2019 og 15. december 2022 
 

 
 Mio. kr. (2022-niveau) 2020 2021 2022 2023 2024 2030 Varigt 

Stramninger         

Tilbagerulning af lempelser af bo- 
og gaveafgiften ved overdragelse 
af erhvervsvirksomheder (inkl. for-
bedret henstandsordning) 

1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 

Fastholdelse af beskatning af fri 
telefon 

660 700 740 780 820 930 920 

Tredobling af afgifter på bærepo-
ser og engangsservice 

320 300 290 280 280 270 230 

Højere tobaksafgifter (inkl. cigarer 
mv.) 

560 730 550 540 520 500 510 

Afgift på væsker til e-cigaretter  -  - 10 50 50 50 50 

Justering af regler om aktieavan-
cebeskatning og nedsættelse af 
gæld 

70 70 70 70 70 70 70 

Afskaffelse af hovedaktionærned-
slaget 

160 210 230 260 280 440 170 

Afskaffelse af forældrekøb under 
virksomhedsordningen 

 - 140 160 170 180 240 240 

Stramning af beskatning af lea-
sede firmabiler 

10 60 110 120 120 120 120 

Genindførelse af afgift på PVC og 
ftalater samt PVC-folier 

 - 40 40 40 40 40 20 

Forhøjelse af afgifterne på væd-
demål og onlinekasino 

 - 160 160 160 160 150 150 

Indeksering af afgifter 70 170 160 250 330 310 220 

Genindførelse af registreringsaf-
gift på fly 

 - 10 10 10 10 10 10 

Ophævelse af fradragsret for ind-
drivelsesrenter 

160 160 160 160 160 160 160 

Modernisering af momsregler for 
grænseoverskridende handel 

 - 170 340 340 340 340 320 

Tilpasning af refusionsordning for 
sandsugere 

20 20 20 20 20 20 20 

Forhøjelse af energiafgift på fos-
sile brændsler til rumvarme 

 - 330 210 90 -30 -130 -60 

Forhøjelse af CFC-afgift  - 10 10 10 10 10 10 

Loft over virksomheders fradrag 
for lønninger 

 -  -  - 160 160 160 160 

Forhøjet selskabsskat for finan-
sielle selskaber 

 -  -  - 1.050 1.350 1.350 1.350 

Forhøjelse af vandafgiften (nikke-
liste på FL21) 

 - 50 50 50 50 50 50 

Vejtransport - Omlægning af regi-
streringsafgiften (stramning) 

 -  -  -  -  -  - 250 

Vejtransport - Forhøjelse af udlig-
ningsafgift 

 - 500 470 460 420 300 240 

Vejtransport - Forhøjelse af ejer-
afgift 

 -  - 150 460 760 1.160 900 

Justering af beskatningen af fri bil  - 0 0 0 10 -20 30 

Grøn skattereform 2020 - forhø-
jelse af energiafgiften på fossile 
brændsler for erhverv 

 -  -  - 90 80 240 120 

Fremrykning af genberegnings-
tidspunkt for leasingkøretøjer 

 -  - 40 40 40 40 40 

EU-retlig tilpasning af forenings-
beskatningen 

 -  -  - 20 20 20 20 

Justering af reglerne for beskat-
ning af investeringsinstitutter 

 -  - 40 40 40 40 40 

Afskaffelse af BoligJobordningens 

håndværksdel 
 -  - 260 370 370 370 370 

Indførelse af en afgift på nikotin-
produkter på 5,5 øre pr. mg niko-
tinindhold og sammenlægning af 
afgiftskategorier for røgfri tobak 

 -  -  - 130 140 150 150 
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Nedsættelse af rentekompensa-
tion i udbyttesager og harmonise-
ring af renteberegning 

 -  - 60 250 250 250 250 

Grøn skattereform 2022 - Forhø-
jelse af CO2-afgiften (ekskl. rum-
varme) 

 -  -  - -20 -20 1.130 460 

Indførelse af skattepligt på udbyt-
ter til udenlandske stater mv. 

 -  -  - 350 350 350 350 

Stramninger i alt 3.140 4.910 5.450 7.880 8.450 10.180 9.000 

Lempelser        

Forhøjelse af loft i aktiesparekon-
toen1  -30  -55  -55  -55  -55  -55  -55 

Forlængelse af elafgiftslempel-
serne ved opladning af elbiler 

-40 -50  -  -  -  -  - 

Lempeligere indfasning af elbiler -90  -  -  -  -  -  - 

Lempelse af beskatning af grønne 
firmabiler 

-30  -  -  -  -  -  - 

Aflysning af bilafgiftsforhøjelser  -330  -  -  -  -  -  - 

Annullering af vejafgiften for per-
sonbiler 

-350 -350 -350 -350 -350 -350 -350 

Nedsættelse af bundskatten -290 -290 -290 -290 -290 -290 -290 

Lempelse af registreringskravet i 
DIS-ordningen 

-10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 

Ligestilling af kakaodrikke med 
kakaomælk mv.  

 -  -  -  -  -  -  - 

Aftale om kompensation til bolig-
ejerne og fortsat tryghed om bo-
ligbeskatning 

140 2.570 3.660 2.870 -1.910 -1.690 -580 

Nedsættelse af energiafgift på el 
til rumvarme 

 - -580 -660 -740 -740 -740 -470 

Midlertidig forhøjelse af fradrag 
for udgifter til FoU 

-1.490 -1.380  -  -  -  -  - 

Midlertidig forhøjelse af bundfra-
drag ved udlejning af sommer-
huse 

-80  -  -  -  -  -  - 

Aflysning af forudsat indeksering 
af punktafgifter 

 - -50 -120 -180 -260 -340 -340 

Midlertidig lempelse af boli-
gjobordningen 

 - -390 10 10  -  -  - 

Skattefritagelse af arbejdsgiverbe-
talt gavekort til oplevelsesøko-
nomi 

 - -270  -  -  -  -  - 

Nedsættelse af det særlige bidrag 
som spiludbydere betaler til he-
stevæddeløbssporten fra 8 til 6 
pct. 

0 0 0 0 0 0 0 

Vejtransport – Omlægning af regi-
streringsafgiften (lempelse) 

 - -500 -670 -840 -970 -570  - 

Vejtransport - Forlængelse af lav 
elafgift 

 -  - -140 -190 -250 -900 -30 

Forhøjet deleøkonomisk bundfra-
drag for privat udlejning af nul- og 
lavemissionsbiler 

 - 0 0 0 0 -10 -10 

Hæve bagatelgrænse for straksaf-
skrivninger 

-10 -430 -330 -250 -190 -60 -60 

Grønt investeringsvindue  -40 -710 -1.170 -680 -490 -70 -70 

Fastholdelse af bundfradrag i 
svovl-afgift 

 - -10 -10 -10 -10 0 0 

Forlængelse af forhøjet FoU-fra-
drag 

 -  - -1.160  -  -  - -20 

Nedsættelse af bundskatten  - -180 -180 -180 -180 -180 -180 

Godkendelse af små patientfor-
eninger for sjældne sygdomme 
som almenvelgørende foreninger 

 -  - 0 0 0 0 0 

Nedsættelse af bundskatten  -  - -90 -90 -90 -90 -90 

Bedre vilkår ved anvendelse af re-
fusionsordningen for sandsugere 

 -  - -20 -20 -20 -20 -20 

Forhøjelse af det maksimale be-
skæftigelsesfradrag med 700 kr. 

0 0 0 -190 -190 -500 -490 
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fra 2023 og yderligere 1.900 kr. 
fra 2025 

Varmetilskud til husstande med 
lav indkomst og varmekilder om-
fattet af ekstraordinære prisstig-
ninger i fyringssæsonen 2021-
2022 medregnes ikke til den skat-
tepligtige indkomst 

 -  -  -  -  -  -  - 

Lempelse af alm. elafgift (Ny re-
formpakke for dansk økonomi) 

 -  - -680 -1.210 -1.280 -1.170 -1.170 

Lempelse af alm. elafgift (kom-
pensationsaftale) 

 -  - -100 -380  - 0 0 

Forhøjelse af det maksimale be-
skæftigelsesfradrag 

 -  - -500 -500  - 0 -10 

Lempelse af alm. elafgift (Grøn 
skattereform 2022) 

 -  -  -  -  - -570 -530 

Udskydelse af midlertidig energi-
afgift aftalt i Energiaftale 2018 
(Klimaaftale 2020)3 

 - -1.210 -990  -  -  -  - 

Annullering af midlertidig energiaf-
gift aftalt i Energiaftale 20183 

 -  -  - -880 -770  -  - 

Omlægning af rumvarmeafgiften  -  -  -  -  - -210 -90 

Sænkelse af elafgiften2  -  -  - -3.500  -  -  - 

Udvidelse af perioden for alders-
opsparingens høje loft 

 -  -  - 200 300  - -100 

Forhøjelse af aldersopsparingens 
lave loft ifm. aftale om etablingen 
af en grøn fond2 

 -  -  - 0 1.700  - -700 

Fremrykning af forhøjelse af al-
dersopsparingens lave loft1  -  -  - 1.100  -  -  - 

Lempelser i alt  -2.640 -3.880 -3.840 -6.380 -6.060 -7.830 -5.680 

I alt (netto) 500 1.040 1.620 1.530 2.400 2.370 3.330 
 

 

 
Anm: Afrundet til nærmeste 10 mio. kr.  
1) Der er alene angivet en provenuvirkning ifm. lovændringer vedr. aktiesparekontoen. Lempelsen er angivet svarende til 
skønnet i L 165 (2019-20), som implementerede forhøjelsen af loftet for indskud på aktiesparekontoen til 100.000 kr. (2020-
niveau). Fastholdelsen af loftet ifm. Ret til tidlig pension af 10. oktober 2020 indgår ikke i tabellen som en stramning, idet 
fastholdelsen ikke krævede lovændring  
2) Afrundet til nærmeste 100 mio. kr.  
3) Med Klimaaftale 2020 blev den midlertidige energiafgift udskudt fra 2021 til 2023, hvormed bidraget fra afgiften blev for-
højet i 2023 til 2027. Annulleringen er angivet som det oprindelige bidrag, da forhøjelsen ikke indgår som en stramning.  
Kilde: Skatteministeriet 

 

Vedrørende provenuvirkning af ændringer på skatteområdet nævnt i regeringsgrundlaget 

af 14. december 2022 henvises til endeligt svar på SAU alm. del – spm. 20.  
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